Item, que criant vos dits dos tossinos o pagant un tossino, com 
dalt està dit, los aglans y prats vos sien franchs.

Item, que dit señor o sos majordoms o procuradors pugan pendrer 
cada any palla y prat de dita heretat la que hauran menester per alimentar 
una cavalcadura.

Item, que lo moliner y hortolà també puga pendrer la palla que 
tindrà menester per un animal.

Item, vos venc los gorets de est any per preu de trenta-sis reals 
barcelonesos, los quals hajau de pagar per lo batrer propvinent de 1643, 
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ab pacte que de tot gra, com dalt està dit, n’e hajau de pagar terç com 
dalt és pactat.

Item, vos dono los aglans de est any franchas.
Item, vos prometo dexar-vos tot lo blat // que haveu menester per 

sembrar dita heretat aquest any, a tornar a tom de hera, en lo batrer 
propvinent.

Item, que pugau tallar fusta de dita heretat per poder fer una carreta 
com són corbas, costers y camissa. 

Et sich sub dictis pactis promisos facere, habere et teneri de 
evictione & durante dicto tempore et non vos eiicere a dicto arrendamento 
pro maiori minori seu consimili pretio seu logerio nisi pro proprio 
usu dicti principalis meis obligatis bona eiusdem priv. mei mobilia & 
jusqua fig.& 

Et ad hech presentis dictus Salvius Cabruja et h… arrendamentum 
accept& promis supradicta pacta attendere & sine dilatione & sub 
pena et scriptura a tertii & absquam ulla dierum requisitione & salario 
pro curis decem solidorum pro die & ultra sumptus & super quibus 
& credatur & et pro his & oblig. personam et bona mea, mobilia & 
renunt. gratiis focoquam proprio & submit & cum potestate variandi 
& jun & item const. procuradores omnes scribas et nuntios curiae // 
magii, vicarii barchinonae vel Gerunde et utriusque carrerie et querulibet 
eorum insolidum licet & absentes & ita que & ad fines largo modo 
dictam tertii scripturam et dictam obligationem personae et bonorum 
meorum & fig. &

Testes sunt Joannes Tries, agricola Castri de Empuritano, et Paulus 
Monter, parator habitantis in dicto castro.

Actum in Castro de Empuritano, Gerundensis diocesis, die xxiiii 
mensis augusti anno a Nativitate Domini MdCxxxxii.

12

1643, febrer, 12 - 1643, maig, 31. Castell d’Empordà

Arrendament dels drets baronials de Castell d’Empordà.
 AHG, Castell d’Empordà, núm. 11, notari Damià ballester, 1641-1646, f. 61v-62v.

Ego dompnus Josephus de biura et de Margarit, domicellus 
barchinonae domiciliatus, dominus Castri et termini de Empuritano, 
Gerundensis diocesis. 

Gratis & ad tempus quatuor annorum qui currere incipient a die 
prima mensis junii proxime ven., in antea arrendo & vobis Joanni Tries, 
agricola dictis termini et Castri de // Empuritano, Michaeli Serralta et 
Antonio Serralta, eius filio, llanonibus villa Episcopali, dicte diocesis, 
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presentibus, et Montserrato Tries et Romaguera, etiam agricola preffati 
Castri de Empuritano, licet absenti, et nos. & et inferius acceptantibus et 
vostris & omnes census, decimas, taschas, et medietatem foriscapiorum 
reservata mihi et meis gratia facienda, molendinum et puterum de glas, 
medietatem juris horte dicti molendini et tertia hereditatum dicti mei 
Castri de Empuritano salvo mihi et meis dicto tempore durante castro 
pro mea habitatione vel pro quo volvero et logeriis domorum fortie dicti 
castri, que ego recipere valeam que omnia que vobis arrendo recipo 
et colligo ac recipere et colligere consuenitam in castro et termino de 
Empuritano que in aliis locis juxta meum caput breve dicti en hoc 
autem arrendamentum & facio & sicut melius &.

Pretio vel quingentum librarum pro quolibet anno dictorum quatuor 
annorum quod quidem pretium solvere habeatis mihi et meis anno 
quolibet dictum // quatuor annorum per tres equales tertias, sive solutione 
incipiendo primam solutionem die sive festo Sancti Michaelis mensis 
septembris proxime ven., scilicet tertiam partem dictarum quingentum 
librarum et sich subsequtive de quatuor in quatuor mensibus similem 
tertia parte. Et idea renun. except. & et si plus & totum & dono & 
renun. legi qua deceptis & Const. & cedendo juratis quibus juribus & 
Ego enim &. 

Est tamen pactum que jo me reservo lo foriscapi esdevenidor dels 
béns de Pere Tries a Joan Tries son nebot, en cas succehis durant dit temps. 

Item, vos dexo la vinya de dit castell ab dit arrendament, ab pacte 
que la hajau de conrear y cultivar com és us y costum de bon pagès 
y lo darrer any la hajau de dexar conforme la trobareu entrant en dit 
arrendament.

Item, vos dexo tot lo botam de dit castell per posar lo vi, sense 
pagar-n’e interés algú, sino que·l hajau de tornar com lo trobareu.

Et sich sive & promito facere, habere et tenere de evictione &  
oblig. bona & juxt. & fig. & Et ad hec presentes nos dicti Joannes 
Tries, Michael Serralta et Antonius Serralta // ac Montserrat Tries et 
Romaguera, et huiusmodi arrendamentum acceptans & et gratis & 
consento et promito solvere dictum pretio terminis supradictis omnia 
que alia supra expressa servare sine dilatione & sub pena et escriptura 
tertii & absque ulla dierum requisitione & salario procuris x sous pro 
die & ultra sumptus & super quibus & credatur & et pro his & oblig. 
personas et bona nostra et nostrum et eius libet nostrum et cor. in 
solidum mobilia & rerum benefitiis & dividensis & Episcopale que & 
renunsis etiam gratis & foco que proprio & ff. & submit & cum potestate 
variandi & jur. & Item consti procuratores omnes scribas et nuntios 
curiae magci. vicarii barchinonae vel Gerundensis et utriusque earum 
et querulibet eorum in solidum licet absentes & ita que & at fies largo 
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modo dictam tertii scripturam et dictam obligationem personarum et 
bonorum vostrum et cuius libet nostrum in solidoru & fig.&.

Testes omnium dempta fig. dicti Montserrati Tries et Romaguera 
sunt reverendum Ludovicus Garcia, presbiter

Actum in Castro de Empuritano, Gerundensis diocesis, die xii 
mensis februarii anno a Nativitate Domini MdCxxxxiii.

 AHG, Castell d’Empordà, núm. 11, notari Damià ballester, 1641-1646, f. 73-75v.

Ego Ludovicus Garcia, presbiter et procurator illustris et nobilis 
domini dompni Josephi de biure et de Margarit, domicelli barchinonae 
domiciliati, domini castri et termini de Empuritano, Gerundensis 
diocesis, sciens et attendent // dictum illustrem et nobilem dictorum 
principalem meum in etium arrendamento per eum facto recepto penes 
notarius infrascriptum die xii februarii proxime decursi arrendase inter 
alia vobis Michaeli Serralta et Antonio Serralta, filio vostro, lanonibus 
ville Episcopalis dicte diocesis, Joanni Tries et Montserrato Tries et 
Romaguera, agricultoribus preffati Castri de Empuritano, molendinum 
et puteum del glas et medietatem juris horte dicti molendini et 
promississe verbo dimitere tots los arreus tueri dicti putei que dicti 
molendini et botas et alia nessessaria ad recolligendum recernos et 
ad faciendum viniuem, orreum sive lo graner, et alia nessessaria ad 
recolligendum omnia grana, et la romana grossa ad pondendum 
recernos et alia nessessaria mihi que dicto nomine mandasse vobis 
liberari et de eisdem in presenti infrascritum continuam et vos obligari 
sibi et suis veddere et restituere in fine dicti arrendamenti premissis 
igitur et aliis atteritis volendo complere mandatum dicti illustris et 
nobilis domini principalis mei tenore presentis & libero et dimito // vobis 
dicti Michaeli Serralta, licet absenti & Antonio Serralta, Joanni Tries 
et Montserrato Tries et Romaguera, arrendataris preffatiis presentibus, 
jufra. et sequentia: 

Et primo, tota la horta del molí de dit il·lustre y noble señor principal 
meu, sembrada de las coses bax scritas y seguents, dels fruyts de les quals 
teniu vosaltres dits arrendataris la mitat de la ganància n’e provindrà 
durant en dit arrendament.

Et Primo, en dita horta hi ha vuit taulas o capsades sembrades, 
la més prop de dit molí de cols capdellades y xerevies; en la segona, 
cars, lletugues y cebes; en la tercera, porrat y cebes y lletugues; en la  
quarta, xerevies; en la quinta, xerevies, carabasses y lletugues; en  
la sisena, lletugues y molons; en la setena, carabasses, molons y pesols; 
y en la última, xerevies, alls y molons.

Item, vos entrago lo camp al costat de la dita horta, sembrat de blat.
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Item, lo pou de glas ab sa porta y son pany y clau, a punt per·a 
omplir // de neu o glas ab totas las fustas novas per ajustar neu, set 
rastells, vuit ganxos de dos pues de ferro, sinch ganxos de una pua, 
tretze picons o picadors per picar la neu o glas, ab sos mànechs, y tres 
o quatre sense mànechs.

Item, la casa del molí ab ses portes ab panys y claus, una mola 
assentada de nou, un purpal petit de ferro, uns pichs per picar les moles 
ab la bassa y rechs que tenen que scurar.

Item, la vinya cavada y podada de coranta-dos jornals de culgats 
o margens.

Item, lo graner de dit castell ab porta ab dos panys y dos claus, ab 
quatre o sis posts per amitjanar los grans no·s mesclen.

Item, lo celler de dit castell ab sa porta ab son pany y clau, ab 
vuit botes de tinensa de deu o dotze botes buydes ben sesclades, sis 
portadores les quals pendrà dit Serralta a son càrrech, y un mallal de 
terra per mesurar vi.

Item, la romana grossa ab son piló per partir los delmes ab lo terço.
Item, la prempsa y la tina // ab sos arreus, y una post que servex de 

stallador a les closes quan s’i vol posar aygua per empohar, y dit García, 
en dit nom, ha replegats los pollastres y llana, y dits arrendataris pugan 
replegar los delmes y censos y demés coses contengudes en dit arrendament.

Item, dit García se reté mitja vessana de faves que aquest any en 
Canyajolier del mas Pelegrí li ha fet. 

Et ad hoc presentes nos dictus Antonius Serralta, Joannes Tries 
et Montserratis Tries et Romaguera, arrendatarii preffati una cum dicto 
Michael Serralta (a presenti actu absente) predicta omnia et singula, 
acceptamus et promitimus vobis dicto reverendo Ludovico García dicto 
nomine presenti et vestris & reddere et restituere omnia supradicta 
superius continuata in fine dicti arrendamenti exceptis fructibus, horte et 
campi vobis dicto nomine seu acto // illustri et nobili domino principali 
vuestro et suis & sicut nos illa invenimus et pro his & obl. bona nostra 
& in solidu mobilia & R. benefitiis & dividens & et leg. & et omnia 
alii juri & jur. & fig. &.

Testes sunt Montserratus Pages, laborator castro de Oculostricto 
et Antonius Ricart, cultor loci de Casavells. 

Actum in Castro de Empuritano, Gerundensis diocesis, die xxxi 
mensis may anno a Nativitate Domini MdCxxxxiii.
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13

1652, octubre, 15. Castell d’Empordà

Inventari de Castell d’Empordà pres per les noves autoritats hispàniques.
 AHG, Castell d’Empordà, núm. 2, notari Joan Pau Thió, 1647-1653, s. f.

Inventarium.
Noverint universiti quod sub anno a Nativitate Domini millesimo 

secentesimo quinquagesimo secundo, die vero decima quinta mensis 
octobris eiudem anni. Intitulats constitutus personaliter Joanne Ramon, 
laborator Castri de Empuritano, diocesis Gerundensis, baiulum, ut 
asseruit, electus per illustrem et nobilem dominum donpnum Michaellem 
de Çalba et de Vall Gornera, ordinis de Sancti Jacobi de Corulio, sacra, 
cesarea et real magestatis regentem Regiem Thesaurariam in presenti 
Principatu Cathaloniae, et sequestratorem1 Generalem inobedientium 
sue magestatis, dicti Castri et ipsius termini de Empuritano in mea 
Joannis Pauli Thio, notari publici infrascripti, et testium infrascriptorum 
ad hei voscatorum presentia intus dictum castrum, vigore mandati 
sibi dictus Ramon, per dictum illustrisimum dominum de Çalba et de 
Vallgornera facti qui dicto nomine // present confuit et fecit inventarium 
de bonis mobilibus gravis et fructibus que reperiuntur in dicto castro 
de Empuritano que continuari et descrivi requisivit per me dictum et 
infrascriptorum notario in hunc qui sequit. modum.

Primo, al graner:
Et primo, quaranta-tres quarteras de blat. 
Item, nou quarteras de blat que Joan Manselló, pagès de dit castell 

lo die present ha restituidas, les quals tenia en son poder. 
Item, un canat dins del qual se ha trobat vint quarteras de favas 

y ordi mescalt. 
Item, tres corteras de spelta.
Item, en una bota de tinensa de quatre càrregas, poc més o manco, 

la qual és desfonada, se és trobada tota plena de mill.
Item, dins de altra bota desfonada de tinensa de sinch botas, poc 

més o menos, se ha trobat un poquet mancho de mitja de mill.
Item, tres samalls rasas de llobins.
Al celler:
Primo, sis botas plenas de vi, ço és, les sinch de claret y l·altre de 

vermell, de tinensa ditas botas, // unas ab altras de sis càrregas, poch 
més o menos.

Item, altra bota buyda.
Devant lo graner:
Primo, la premsa.
A altre istància:
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Primo, una tina.
Item, altra tina.
Alt a la cambra de la torra:
Primo, quatre caras.
Item, una cadira.  
Item, una taula.
Item, quatre quadros vells.
A la sala:
Primo, tres banchs de spatllera.
Item, dos caras.
Item, una archimesa ab tots sos calaxos y ab lo pany arrencat. 
Item, una taula y un banch.
A altre cambra:
Primo, un llit de pilars ab una màrfega y un matalàs dolent.
Item, una cadira //
A altre cambra:
Primo, una taula y una cadira, tot dolent.
A la quadra:
Primo, dos taulas.
Item, onse cadiras. 
Item, dos cavalls de ferro.
A la cambra de la cisteina:
Primo, dos caxas bonas.
Item, dos caxas dolentas. 
Item, un llit de pilars, bo.
Item, un baul.
Item, una archimesa spatllada del pany.
A la cambra sobra al portal:
Primo, un llit.
Item, quatre caxas vellas.
A la cuyna:
Primo, la pala del foch.
Item, uns calamastras.
Item, una taula llarga, dolenta.
Item, tres morters de pedra.
Item, dos pasteras vellas.
Item, dos farineras vellas.
Hec autem bona superius mentionata // et descripta inventa 

fuerunt intus dictum castrum et in dictis respective locis de quibus & 
que fuere asta & die mense et anno predictis presentibus me dicto et 
infrascripto notario, et pro testibus: Montserrato Tries et Romaguera 
et Anthonio Tries, cultoribus, ambobus dicti Castri de Empuritano ad 
premisa vocatis, etc.
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Postmodum dicta et eadem met die dictus honorables Joannes 
Ramon, baiulus, prefatus in notario et testium infrascriptorum presentia 
mandavit singularibus et habitationibus dicti castri et termini de 
Empurdà et cuius libet eorum in solidum quatts. que medio juramento 
denuntian sibi dicto nomine si habent et tenent fruitus et grana, tam 
vini, frumenti, quam alia, pro quo effectu dicti singulares et habitatores 
congregati erant, et incontinenti dicto juramento medio in manu et 
posse dicti honorable baiuli praestito denuntiata fuere per infrascriptos 
singulares et habitatores dicti castri grana sequentia. Et primo, Joannes 
bach, laborator dicti castri, denuntiavit se thenere duas quarterias 
mestalli et que illas habet et tenet ad bo//num comptum laborum 
suos; item, Salviu Llado, duas quarterias mestalli, et que illas habet 
et thenet pro disminutione laborum suos; item, Dominicus Cortiada, 
una quarteriam frumenti, et que pro illa solvit novem libras, et unnum 
cortanum fabbanum et que pro illo consignatum fuit solvere unam 
libram et decem solidos; item, Joannes Cellers, tres quarterias mestalli 
et illas debet et est paratus et ad restituendum pro ut dixit; item, 
Joannem Casals, duas quarterias mestalli, et dixit que illas habet in 
disminutionem laborum suorum; item, Joannes Turlan dixit se thenere 
duas quarterias mestalli ad bonum comptorum laborum suorum, et 
deviquam Anthonius Ricart unam quarteriam mestalli et illam debet 
et est paratum ad restituendum ceteri vero habitatores dicti castri. 
Dicto juramento medio unanimes et conformes dixerunt quod nihil 
habebant et tenebant de quibus & que fuere acta & in dicto castro 
die, mense et anno predictis presentibus me dicto et // infrascripto 
notario, et pro testibus venerables Jacobo Llunell, presbiterum, castri 
de Rupiano habitans et Francischo Camps, scriptore ville Episcopalis 
habitans, ad ista vocatis &.